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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

«НМИЦ ССХ им. А.Н. Бакулева» – Национальный медицинский

исследовательский центр сердечно-сосудистой хирургии им. А.Н. Бакулева

AUC –площадь под кривой

BSA – площадь поверхности тела

HU – единицы Хаунсфилда

MAPSE – cистолическая экскурсия митрального кольца

MOLLI – modified look-locker inversion-recovery (программа для Т1-картирования)

LGE – late gadalinium enchancement, отсроченное контрастирование миокарда

P – значение статистической достоверности различия

ROC – receiver operating characteristics, статистический анализ

SAM –передне-систолическое движение

TAPSE – cистолическая экскурсия трикуспидального кольца

АВБ–атриовентрникулярная блокада

АК- аортальный клапан

ВОЛЖ – выводной отдел левого желудочка

ВОПЖ – выводной отдел правого желудочка

ВСС – внезапная сердечная смерть

ГКМП–гипертрофическая кардиомиопатия

ЖЭ – желудочковые экстрасистолии

ЗМС – задняя митральная створка

ЗМ-ПМ – задне-медиальная папиллярная мышца

ЗСтЛЖ – задняя стенка левого желудочка

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИММ – индекс массы миокарда

ИКД – имплантация кардиовертера-дефибриллятора

ИОТ – индекс относительной толщины

КДР – конечно-диастолический размер

КСР – конечно-систолический размер

КДО – конечно-диастолический объем
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КСО – конечно-систолический объем

КУ – контрастное усиление

КП- контрастный препарат

ЛП – левое предсердие

ЛЖ – левый желудочек

ЛКА – левая коронарная артерия

МЖП – межжелудочковая перегородка

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

МК – митральный клапан

МН – митральная недостаточность

МПП- межпредсердная перегородка

МРТ – магнитно-резонансная томография

МЭ - миэктомия

НРС – нарушение ритма сердца

ПЖ – правый желудочек

ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь

ПМ – папиллярные мышцы

ПМС – передняя митральная створка

ПЛ-ПМ – передне-латеральная папиллярная мышца

ПП – правое предсердие

СН – сердечная недостаточность

ТК – трикуспидальный клапан

УО – ударный объем

ФВ – фракция выброса

ФК – фиброзное кольцо

ФП – фибрилляция предсердий

ЭКГ – электрокардиография

ЭКС – электрокардиостимулятор

Эхо-КГ – эхокардиография
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Кардиомиопатии по-прежнему остаются одними

из наименее изученных кардиологических заболеваний и являются объектом

активного изучения в современной развивающейся медицине. Гипертрофическая

кардиомиопатия (ГКМП)- это распространенное генетически детерминированное

заболевание, являющейся частой причиной внезапной сердечной смерти (ВСС)

среди людей трудоспособного возраста [116]. Патогенез ГКМП достаточно

сложен и включает увеличение толщины стенок желудочков и межжелудочковой

перегородки (МЖП), динамическую обструкцию выводного отдела левого

желудочка (ВОЛЖ), систолическое движение передней створки митрального

клапана (ПМС), диастолическую дисфункцию, ишемию миокарда, нарушения

ритма и проводимости [10]. Согласно Концепции развития здравоохранения

Российской Федерации до 2020 г., вторичная профилактика кардиомиопатии, как

и тяжелых неинфекционных заболеваний и их привозможности наиболее раннее

обнаружение являются одним из приоритетов национальной системы

здравоохранения России (рабочая группа по диагностике и лечению ГКМП

Европейского общества кардиолога 2014г) [10,11].

За последние два десятилетия в литературе накопилось значительное

количество работ, посвященных изучению клинического течения и лечения

ГКМП, а кроме того, вопросам генетики и морфологии этого заболевания.

Стратегия ведения и тактика лечения пациентов с ГКМП зависит от формы

болезни и других патофизиологических изменений, включая аритмии и эпизоды

остановки кровообращения в анамнезе [98]. В настоящее время «золотым

стандартом» лечения обструктивной формы ГКМП, устойчивой к

медикаментозной терапии, считается хирургическая коррекция, выполненная в

ведущих центрах, имеющих достаточный опыт хирургического лечения этого

заболевания [6].

Проблема ранней диагностики ГКМП и дифференцирования ее с другими

видами гипертрофии миокарда особенно актуальна вследствие высокого риска
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развития жизнеугрожающих состояний именно у больных с ГКМП. Клинические

проявления и инструментальные методы диагностики ГКМП ранее были

подробно проанализированы известными отечественными клиницистами [3].

Алгоритм обследования пациентов включал различные методы лучевой

диагностики, используемые в кардиологии. Сегодня мультиспиральная

компьютерная томография (МСКТ) и магнитно-резонансная томография (МРТ)

сердца с высоким пространственным разрешением и возможностями

полипозиционного изображения позволяют дать точную оценку и характеристику

разнообразной фенотипической экспрессии этого сложного заболевания.

Усовершенствование методов визуализации пациентов с ГКМП с помощью

высокотехнологичных арсеналов диагностической аппаратуры расширяют

возможности кардиохирургов и, тем самым, улучшают предоперационную

диагностику пациентов. Осведомленность хирурга об особенностях строения

левого желудочка (ЛЖ) и митрального клапана (МК) помогает заранее

определить возможность сохранения МК (а именно, выполнение пластической

операции) или подготовится к протезированию клапана с целью устранения

обструкции ВОЛЖ.

Учитывая тенденцию к увеличению хирургических пособий у пациентов с

ГКМП и исходную тяжесть клинического состояния пациентов, выработка

критериев стандартной диагностики является своевременной и актуальной темой

исследования.

Цель научного исследования: разработать диагностический алгоритм

обследования пациентов с ГКМП методами рентгеновской компьютерной и

магнитно-резонансной томографии в предоперационном периоде.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи

исследования:

1. Разработать протокол сканирования на компьютерном томографе с

последующей обработкой полученных данных для определения детальной

анатомии, функциональных параметров желудочков сердца и состояние

коронарного русла у пациентов с ГКМП.
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2. Разработать протокол сканирования на магнитно-резонансном

томографе с последующей обработкой полученных данных для оценки анатомии

левого желудочка, определения морфологического типа гипертрофической

кардиомиопатии, изменений миокарда на тканевом уровне и внутрисердечной

гемодинамики ЛЖ.

3. Выявить характерные предикторы у пациентов с гипертрофической

кардиомиопатией, асоциированной с жизнеугрожающими факторами риска,

такими, как нарушения ритма сердца методом магнитно-резонансной томографии.

4. Определить диагностические критерии отбора пациентов с

гипертрофической кардиомиопатией для хирургического лечения современными

методами визуализации.

5. Оценить роль магнитно-резонансной томографии в динамическом

наблюдении пациентов с ГКМП.

Научная новизна и практическая значимость: сегодня одной из

основных целей медицинских исследований является определение биомаркеров

патологических процессов. Нами был впервые применен мультипараметрический

подход в визуализации пациентов с ГКМП. В настоящей работе проведен анализ

результатов диагностики современными методами визуализации, позволяющий с

большой вероятностью определить методику и способ хирургической коррекции

ГКМП, осложненной обструкцией ВОЛЖ и митральной недостаточностью (МН).

Описаны фенотипы ГКМП и проведен их анализ согласно методам коррекции

ГКМП.

В научной работе описаны возможности интерпретации анатомии

подклапанных структур МК методами МСКТ и МРТ в зависимости от

анатомической особенности ВОЛЖ и фенотипа ГКМП. Выявлены типы

морфологического строения хордального аппарата папиллярных мышц (ПМ) и

проведена интерпретация ПМ в зависимости от метода хирургической коррекции.

Выполнена оценка эффективности применения МСКТ ангиографии (МСКТ-

АГ) сердца, как альтернативного метода МРТ сердца, для изучения анатомии и
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геометрии ЛЖ, ВОЛЖ, определения линейных и объемных параметров левых

отделов сердца.

Описаны возможности метода МРТ в интерпретации морфологических

вариантов патологии практически до уровня коллагеновых волокон с помощью

новых методик картирования миокарда. Были изучены изменения структуры

миокарда ЛЖ на клеточном уровне, а кроме того, контрактильная функция

миокарда ЛЖ.

Изучены МР-паттерны у пациентов с ГКМП, ассоциированной с

нарушениями ритма и проводимости сердца (НРС). Указана необходимость

количественной оценки фиброзно-измененного миокарда, как предиктора риска

ВСС.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. МСКТ-АГ сердца является высокоинформативным методом позволяющий

за одно исследование получить равновесное контрастирование полостей обоих

желудочков, изучить анатомию камер сердца, клапанного аппарата и коронарного

русла у пациентов с ГКМП.

2. МРТ сердца с использованием модифицированного протокола

сканирования позволяет произвести детальную оценку морфометрии органов

средостения, анатомических особенностей ЛЖ и МК, морфологии заболевания до

уровня коллагеновых волокон.

3. Современные методы визуализации сердца предоставляют кардиохирургу

подробную информацию о фенотипах ГКМП, дают возможность оценить

функциональные последствия заболевания, выявить причину и непосредственно

место возникновения гипотетической динамической обструкции, а кроме того,

определить характерные паттерны, включая детальный анализ фиброзно-

измененного сегмента миокарда до и после хирургической коррекции.

Внедрение результатов в работу: в Федеральном государственном

бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр

сердечно сосудистой хирургии им А. Н. Бакулева” Минздрава России (ФГБУ

«НМИЦ ССХ» им. А.Н. Бакулева) накоплен многолетний опыт хирургического
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лечения ГКМП, который представлен многообразием оперативных техник с

применением миэктомий (МЭ) различных доступов в сочетании с коррекцией МН

[3]. Отделение компьютерной и магнитно-резонансной томографии в составе

рентгенодиагностического отдела ФГБУ «НМИЦ ССХ им А.Н. Бакулева» было

создано в 1998 году. С самых первых дней сотрудники отделения разрабатывали

алгоритмы диагностики кардиологических патологий. Первый пациент с ГКМП

был обследован в феврале 1999 года. На сегодняшний день отделение располагает

наибольшим в нашей стране опытом диагностики пациентов с ГКМП. Результаты

диссертационной работы внедрены в практику рентгенодиагностического отдела

ФГБУ «НМИЦ ССХ им. А.Н. Бакулева», в учебный процесс кафедры сердечно-

сосудистой хирургии с курсом аритмологии и клинической электрофизиологии.

Личный вклад автора в проведенном исследовании: заключается в

непосредственном участии на всех этапах выполнения диссертационной работы:

от постановки задач, их теоретической и практической реализации до обсуждения

результатов в научных публикациях и внедрения их в практику. Автор

самостоятельно провела аналитический обзор литературы по изучаемой

патологии, определила дизайн научной работы. Кроме того, автор проводила

обследование пациентов методами МСКТ-АГ и МРТ, осуществляла пост-

процессорную обработку полученных изображений. Посещала операции

некоторых пациентов. Автором был проведен статистический анализ полученных

данных. Личное участие автора в получении научных результатов, приведённых в

диссертации, подтверждается соавторством в публикациях по теме диссертации.

Апробация и публикации по теме исследования: по теме диссертации

опубликовано двадцать одна печатные работы, из них шесть статей в

рецензируемых российских журналах, рекомендуемых ВАК, и четырнадцать

тезисных докладов, напечатанных в материалах научных конференций и

конгрессов (Ежегодных сессиях «Национального медицинского

исследовательского центра сердечно-сосудистой хирургии им. А.Н. Бакулева» с

Всероссийской конференцией молодых ученых 2017, 2019 годов; конгрессе

Российского общества рентгенологов и радиологов 2016, 2017 и 2018 годов,
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конгрессах Европейского общества рентгенологов (ESR, ESCR) 2016, 2017 и 2019

годов, международного конгресса «Невский радиологический форум» 2017г).

Объем и структура диссертации: работа состоит из введения, 4-х глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Диссертация изложена на 145 страницах машинописного текста. Указатель

литературы содержит 17 отечественных и 145 зарубежных источников. Работа

иллюстрирована 40 таблицами и 41 рисунком.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

В соответствии с формулой специальности 14.01.13 – «Лучевая

диагностика, лучевая терапия (медицинские науки)» диссертационная работа

является прикладным исследованием оценки возможности методов лучевой

диагностики в предоперационной диагностике пациентов с гипертрофической

кардиомиопатией.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Философы и историки изложили мнение о том, что открытия сами по себе

часто бывают случайными; логика приходит в игру, доказывая, что находка

является добросовестным открытием или культивированием новой парадигмы

открытия.

J Am Coil CardioI1990; 16:821-6

1.1. История. От сердечной недостаточности к Кардиомиопатиям.

В 1621 году Лондонский врач William Harvey в своей классической

монографии “De Motu Cordis”(“Движение Сердца”) дал подробное описание

нормальной физиологии кровообращения человека [64]. Однако в течение 4-х

десятилетий ученые не могли установить связь между клинической

манифестацией сердечной недостаточности (СН) и структурными изменениями в

сердце. Ученый в своих очерках установил, что у пациентов с СН отмечалось

увеличение полостей сердца. Еще в 1891 Krehl в своих публикациях описывал

идиопатические заболевания сердечной мышцы, [82] а уже в 1901 Josserand и

Galvardin ввели в медицинскую практику термин “первичное миокардиальное

заболевание” [76].

Появление новых диагностических методик в кардиологической практике

привело к выявлению большего числа пациентов с необъяснимой сердечной

недостаточностью. Переломным моментом можно считать 1957 год, когда Wallace

Brigden (лондонский кардиолог) опубликовал статью под названием: «Необычные

миокардиальные болезни: некоронарогенные кардиомиопатии» и заявил, что

«термин кардиомиопатия используется здесь для обозначения изолированного

некоронарогенного заболевания миокарда» [32]. Термин «кардиомиопатия»

получил широкое распространение и вскоре стало очевидно, что вышеописанные

изменения были не редкостью.

Сердечно-сосудистая медицина развивается стремительно, иногда с

«ослепительной скоростью», создавая новые и важные инициативы лечения
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заболеваний, ранее считавшихся некурабельными. Данная тема затронута в

диссертации о природе научных открытий, опубликованной в 1977 году Г. и А.

Адельманы, которые изложили предположение о том, что логика присуща самому

процессу обнаружения ив качестве основного примера привели случаи

гипертрофической кардиомиопатии [21].

1.2. Эпидемиология ГКМП.

ГКМП, пожалуй, самое известное среди всех генетических заболеваний

сердца, представляющее собой болезнь, характеризующуюся значительной

гетерогенностью. Несмотря на это, ГКМП одинаково часто выявляется во многих

когортах населения различных стран и континентов [80]. Многочисленные

популяционные исследования выявили практически схожие результаты

распространенности заболевания в различных регионах планеты. Одним из

наиболее крупных эпидемиологических исследований, посвященных

кардиомиопатиям, является исследование CARDIA, которое было опубликовано в

1995г. Данная научная работа была основана на изучении выборки, состоявшей

из 4111 субъектов (население 4 крупных городов США), и позволила определить

распространенность ГКМП. Ее частота составила 2:1 000 (два случая заболевания

ГКМП на 1 тыс. населения) [109]. В пересчете на численность населения

Российской Федерации около 285000 - 300000 человек имеют различную степень

выраженности ГКМП[11].

Важное практическое значение представляет когортное исследование

большой популяции пациентов с ГКМП, выполненное учеными BJ Maron и E

Braunwald, в котором они обозначили взаимосвязь между градиентом на ВОЛЖ и

риском сердечно-сосудистых событий, а именно, прямую корреляционную связь

между пиковым градиентом на ВОЛЖ более 30 мм.рт.ст. и частотой негативных

сердечно-сосудистых событий [93].

Несмотря на достигнутый прогресс в изучении этой патологии, необходимо

дальнейшее детальное изучения этиологии и патогенеза, что обусловлено

разнообразной клинической картиной болезни, не укладывающейся в единую
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концепцию, из-за терапевтических и диагностических трудностей. Для того,

чтобы достичь современного понимания патогенеза, морфологии, клинического

развития и способов лечения заболевания, в первой половине двадцатого века был

пройден тяжелый скалистый и непредсказуемый путь [110]. На этом пути было

преодолено множество препятствий, прошло много спорных дебатов, поставлены

под сомнение литературные данные, до этого казавшиеся бесспорными.

Некоторое время даже предполагалось, что ГКМП не является отдельным

заболеванием [69].

1.3. Этиология и патофизиология ГКМП

Во второй половине XX века понимание ГКМП существенно изменилось,

что можно проследить на примере вариации номенклатуры данного заболевания

по мере его изучения. Наименование менялось с функционального аортального

стеноза на идиопатический гипертрофический субаортальный стеноз и, наконец,

научное сообщество остановилось на ГКМП [59]. Последнее название, в

настоящее время, является более предпочтительным для описания широкого

спектра и неоднородности проявлений этого заболевания, а также для того, чтобы

подчеркнуть тот факт, что обструкция ВОЛЖ, хотя достаточно распространённое

явление, но все же не считается патогномоничным признаком [113].

Уже в XVII и XVIII веках такие ученные, как: Т. Бонет, Д. Батист Морганьи,

У. Харви и Д. Ланцизи по-разному описывали случаи увеличения сердца с

утолщением сердечной мышцы и обструкцией кровотока из ЛЖ, а также

дегенеративными изменениями и фиброзом миокарда [43]. Просмотрев эти

очерки, можно смело утверждать, что, даже несмотря на то, что первые

упоминания о ГКМП были еще в XVII веке, данная патология и по сей день

остаётся объектом изучения и активно развивающейся областью современной

кардиологии. Оценить точное количество публикаций по этой проблеме

затруднительно, что связано с путаницей нозологии в литературе[111].Впервые

заболевание было описано в 1868 году французским врачом A. Vulpian [154]. В

1869 году два французских патологоанатома, Hallopeau и Liouville, описали
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классический вид асимметричной гипертрофии межжелудочковой перегородки

(МЖП) [61; 90]. Просто невероятно, что задолго (больше 8 десятилетий) до того,

как давление в ЛЖ можно будет измерить инструментальными методами, этот

врач-патологоанатом Liouville точно описал ключевую особенность гипертрофии

ЛЖ и установил, что она вызывает внутрижелудочковую обструкцию. В 1907г.


[…]


четкого разграничения миокарда и равновесное контрастирование полостей

сердца, которые хорошо коррелируют с результатами МРТ сердца [89]. Наша

работа наглядно демонстрирует, что применение протокола сканирования МСКТ-

АГ с величиной порогового значения программы автоматического отслеживания

болюса 90 HU и автоматического мониторинга на полость ЛП позволяет за одно

исследование получить равновесное контрастирование полостей обоих

желудочков, изучить анатомию как ЛЖ, МК, так и коронарного русла, в связи с

тем, что контрастный препарат не успевает вымываться из правых отделов

сердца.

МСКТ-АГ и МРТ сердца являются наиболее достоверными методами

верификации и дифференциации ГКМП, идентифицируя области гипертрофии,

трудно визуализируемые при Эхо-КГ, обеспечивая более точное измерение

величины гипертрофии, дифференцируя ГКМП от других патологий,

приводящими к гипертрофии ЛЖ [125;145]. Возможности метода МРТ сердца в

оценке морфометрии и функции обоих желудочков велики. Метод дает

возможность детализировано визуализировать форму и внутреннюю морфологию

ЛЖ [26].

В отношение МРТ сердца, стоит отметить, что метод позволяет определить

детальную морфометрию органов средостения, морфологию заболевания до

уровня коллагеновых волокон и геометрию ЛЖ у пациентов с ГКМП. Используя

разработанный нами модифицированный протокол МРТ, удалось оценить

характеристики фенотипической экспрессии пациентов с ГКМП, провести более

точные измерения и оценить анатомию ЛЖ, включая ВОЛЖ и МК, подклапанных

структур.

При сравнительной характеристике полученных данных методами МСКТ-

АГ и МРТ сердца нами не установлены достоверные различия результатов

линейных параметров сердца и объемных параметров ЛЖ у пациентов с ГКМП.
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Именно поэтому в клинических рекомендациях ГКМП рекомендовано проведение

МСКТ-АГ сердца в случае «плохого акустического окна» при Эхо-Кг и при

наличии противопоказаний к МРТ сердцу (класс IIa) [123].

Подводя итоги научной работы, стоит подчеркнуть, что очень важно

получение адекватного качества изображений двумя методами визуализации и

использование мультимодального подхода в обследовании пациентов с ГКМП.

Данный подход точно отвечает на наиболее важные вопросы кардиохирурга,

такие как: тип, место и субстрат обструкции у пациентов с ГКМП (т. е. аномалии

МК и ПМ), что позволяет на предоперационном этапе смодифицировать ход

хирургических манипуляций и выбрать оптимальный путь устранения

обструкции на ВОЛЖ (протезирование МК ± переориентация ПМ ±

МЭ).Настоящее исследование посвящено изучению возможностей методов

визуализации с высоким пространственным разрешением и полипозиционного

изображения, которые позволяют дать точную оценку и характеристику

разнообразной фенотипической экспрессии этого сложного заболевания перед

хирургической коррекцией. Разработанные нами протоколы сканирования

позволяют получить достоверную информацию об анатомии и морфологии камер

сердца, МК и подклапанных структур двумя методами диагностики.

Были изучены диагностические критерии отбора пациентов с ГКМП для

хирургического лечения двумя методами визуализации. Стоит отметить, что мы

проанализировали результаты МСКТ-АГ и МРТ сердца у 88/130 пациентов с

ГКМП, что может свидетельствовать об ограничении интерпретации результатов

основной массы пациентов. Однако, ФГБУ «НМИЦ ССХ» им А.Н. Бакулева на

сегодняшний день располагает огромным опытом в России в выполнении

хирургической коррекции ГКМП. При этом все вмешательства пациентам в

нашем исследовании были выполнены ведущими хирургами центра, с

непосредственной командной работой сотрудников отделения компьютерной и

магнитно-резонансной томографии, что должно отразиться на качестве

полученных результатов в позднем отдаленном послеоперационном периоде. В

диссертационной работе в когорте исследуемых пациентов с ГКМП подробно
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описаны возможности современных методов визуализации сердца в

предоперационном периоде и определены характерные паттерны ГКМП,

предоставляющие кардиохирургу комплексную информацию о патологии.

Согласно этапам исследования научной работы, описанных во второй главе,

нами был составлен диагностический алгоритм обследования пациентов с ГКМП

в зависимости от метода лечения (рис. 41).

Рисунок 41- Диагностический алгоритм обследования групп

пациентов с ГКМП (n=88)

В зарубежной литературе опубликованы работы, где авторы утверждают,

что при наличии выраженной МН у пациентов с ГКМП предлагаются различные

методики коррекции с сохранением МК [59], при этом, отображен диаметрально

противоположный способ в лечения пациентов с ГКМП методом протезирование

МК [79]. Предположительно, выбор этого метода коррекции обоснован

оптимальностью устранения обструкции на ВОЛЖ, обеспечивающей
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потенциальную механистическую ассоциацию, учитывая тот факт, что

протезирование МК позволяет довольно просто устранить как обструкцию

ВОЛЖ, так и МН, вследствие SAM-синдрома [28;140]. В настоящее время все

чаще кардиохирурги стремятся избежать метода протезирования МК, так как

большинство пациентов с ГКМП достаточно молодого возраста, а данный способ

хирургической коррекции имеет ограничения и требует длительного приема

антикоагулянтов [73].

Среди разнообразных клинических проявлений ГКМП, обусловленных

выраженной гипертрофией стенок сердца, обструкцией ВОЛЖ, изменений

клапанного и подклапанного аппарата МК и микрососудистой патологией,

выделяют различные НРС [98].В литературе описано, что частота эпизодов

суправентрикулярной тахикардии встречается в 23–26% случаев, ЖЭ в 77–86% и

неустойчивой желудочковой тахикардии - в 14–26% случаев [97]. Доказано, что

ФП встречается у 20–30% пациентов с ГКМП и чаще наблюдается у лиц старшего

возраста. Она связана с увеличением полости ЛП и непосредственно

неблагоприятными событиями (у 32%), такими как ишемический инсульт и

тромбоэмболические осложнения [128]. Именно ВСС считается

распространенной причиной смертности пациентов с ГКМП, так как не редко она

может быть первым и единственным проявлением этой патологии. Учитывая

большой интерес и количество вопросов по данной теме, был разработан

математический подход стратификации риска, как показание к ИКД. В настоящее

время отмечается высокий интерес к выявлению пациентов с ГКМП с

повышенным риском развития ВСС, поскольку доказано, что ИКД с

профилактической целью очень эффективна [107]. МРТ сердца играет ключевую

роль в определении анатомического субстрата аритмий, так как точное

количественное определение фиброзно-измененного миокарда и его величина

более 15%, считается одним из предикторов ВСС [106]. Поэтому в рамках

диссертационной работы были изучены МР-паттерны ГКМП, ассоциированной с

жизнеугрожающими факторами риска. По полученным результатам мы выявили,

что пациенты с ГКМП, ассоциированной с ЖЭ, наиболее часто подвержены
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фиброзному поражению миокарда ЛЖ, чем пациенты с ГКМП и другими НРС.

Объем фиброзно-измененного миокарда у этой группы пациентов был больше

15%, что является важным неблагоприятным прогностическим маркёром ВСС.

Фиброз миокарда ЛЖ играет важную роль в стратификации риска ВСС. Именно

результаты МРТ помогают в решении «ЗА» или «ПРОТИВ» ИКД, когда уровень

риска ВСС остается неопределенным после стандартной стратификации. В

литературе авторами опубликован анализ фиброзно-измененного миокарда и его

высокая корреляционная связь для прогнозирования ВСС [41;97;128]. Ссылаясь

на высказывания авторов, мы провели количественный анализ фиброзно-

измененного миокарда ЛЖ и установили что «%»фиброза >15% выявлен у 13/56

(23,2%) исследованных пациентов с ГКМП.

Согласно данным современных публикаций, ГКМП характеризуется

патологическими изменениями как на клеточном, так и внеклеточном

уровнях[116].Определение времени T1-релаксации миокарда и ECV могут

считаться характерными МР-паттернами начальной степени ГКМП для раннего

выявления интерстициального диффузного фиброза миокарда у этих пациентов и

для мониторинга прогрессирования заболевания. Учитывая тот факт, что

увеличение показателей времени Т1-релаксации миокарда до введения

контрастного препарата было получено в участках миокарда ЛЖ, исключая зоны

заместительного фиброза, следует предположить, что изменение времени

релаксации в параметрических Т1-картах, это дискриминаторы здорового и

измененного миокарда ЛЖ. Тот факт, что именно изменение времени Т1-

релаксации миокарда влияет на контрактильную функцию ЛЖ, тогда как

очаговый фиброз нет, открывает новые главы в современном мире

кардиорадиологии изучении миокарда ЛЖ, демонстрируя способность измерения

клеточных изменений, которые количественно оценить ранее было невозможно.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанный протокол сканирования на компьютерном томографе

предоставляет отличное равновесное контрастирование полостей обоих

желудочков, что позволяет в одном исследовании детально интерпретировать

анатомию камер и клапанной системы сердца, функцию левого желудочка и

состояние коронарного русла у пациентов с ГКМП

2. Разработанный модифицированный протокол МРТ сердца позволяет

достоверно дифференцировать изменения в анатомии, геометрии и морфологии

левого желудочка и митрального клапана, структуры миокарда желудочка на

тканевом уровне, определить фенотип ГКМП.

3. Алгоритм обследования пациентов с ГКМП двумя методами визуализации

позволяет определить характерные паттерны заболевания, предоставить

кардиохирургу подробную информацию о причине и месте гипотетической

динамической обструкции и непосредственно определить хирургический метод

коррекции ГКМП.

4. Анализ маркеров МРТ указывает на важную роль определения паттернов у

пациентов с ГКМП, таких как экстремальная гипертрофия одного или более

сегментов миокарда ЛЖ и величина фиброзно-измененного миокарда ЛЖ более

15%в изучение жизнеугрожающих факторов риска.

5. В отдалённом послеоперационном периоде по данным МРТ сердца

выявлены достоверные различия геометрии, линейных и функциональных

параметров сердца, структуры миокарда и клапанного аппарата левого желудочка

до и после хирургической коррекции ГКМП (p<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При пост-процессорной обработке данных МРТ сердца рекомендовано

проводить измерение толщины миокарда левого желудочка в фазы сердечного

цикла диастолу и систолу по короткой оси ЛЖ согласно 17-ти сегментарной

модели АНА, что важно для точной оценки величины гипертрофии миокарда и

определения фенотипа ГКМП, особенно у пациентов с фокально-базальным и

апикальным фенотипами, трудно дифференцируемые методом Эхо-КГ.

2. Анализ очагового фиброза по данным МРТ сердца должен включать

локализацию посегментно и количественное значение, так как «%» фиброза >15

считается предиктором внезапной сердечной смертности и играет ключевую роль

в принятии решения к имплантации кардиовертера-дефибриллятора после

стандартной стратификации риска.

3. Для изучения анатомии камер сердца и коронарных артерий, морфологии

митрального клапана и подклапанных структур методом МСКТ-АГ сердца у

пациентов с ГКМП необходимо выполнять автоматический мониторинг болюса

контрастного препарата в полости левого предсердия c пороговым значением

болюса 90HU и двухфазным последовательным введением препарата.

4. Рекомендовано использовать мультимодальный подход в диагностике

пациентов с ГКМП перед хирургической коррекцией ГКМП с целью изучения

анатомии ВОЛЖ, типа и места обструкции в ЛЖ и гипермобильности

папиллярных мышц, как одну из причин обструкции.

5. Перед хирургическим лечением методами расширенной миэктомии и по

Л.А. Бокерия рекомендовано использовать мультимодальный подход в

диагностике пациентов с диффузно-септальным и среднежелудочковым

фенотипами ГКМП двумя методами визуализации для детального и поэтапного

планирования операции.

6. При идентифицировании «крипт» у пациентов с ГКМП неинвазивными

методами визуализации рекомендовано указывать количество и глубину дефектов

для точного планирования хирургической коррекции ГКМП методом миэктомии.
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7. В случае хирургического лечения пациентов с фокально-базальным

фенотипом ГКМП рекомендовано применение модифицированного протокола

МРТ сердца(добавление кино-последовательности преобразованной 2-х камерной

проекции ЛЖ) для подробного анализа морфологии подклапанных структур МК,

в особенности, место прикрепления аномальных папиллярных мышц и/или

дополнительных трабекул, а кроме того, смещения/«расщепления» их головок.
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