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Диссертационное исследование Дарий О .Ю . посвящено актуальной для

лучевой диагностики , кардиологии и кардиохирургии теме совершенствования

тактики лучевого обследования пациентов с гипертрофической

кардиомиопатией при планировании ее хирургической коррекции .

Актуальность и основные трудности исследуемой темы обусловлены тем , что ,

по данным отечественной и зарубежной литературы , научные мнения о
диагностическом подходе к предоперационному лучевому обследованию

пациентов с гипертрофической кардиомиопатией неоднозначны и
существенно разнятся , а единые критерии диагностического поиска и
обоснование выбора методов лучевого обследования у таких пациентов не
разработаны . Представленное диссертационное исследование является
перспективным в данном направлении , поскольку содержит идею
стандартизации методов диагностики и модификацию протоколов

сканирования , что позволяет за одно исследование изучить детальную
морфометрию органов средостения , морфологию заболевания , до уровня

коллагеновых волокон и изменение геометрии левого желудочка , а кроме того

определяет тип , место и субстрат обструкции в левом желудочке ,

гипермобильность папиллярных мышц , как одну из причин обструкции

выводного отдела левого желудочка . Полученные сведения позволяют

модифицировать ход хирургических манипуляций и выбрать оптимальный

путь устранения обструкции , что повышает эффективность и безопасность

проводимого оперативного лечения .

Целью настоящего исследования явилась разработка диагностического

алгоритма обследования пациентов с гипертрофической кардиомиопатией
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методами рентгеновской компьютерной и магнитно -резонансной томографии в

предоперационном периоде .

Научная новизна диссертации заключается в проведении научного

обоснования применения методов КТ и МРТ с позиций разработки и
обоснования тактики и алгоритмов предоперационного лучевого обследования
пациентов с гипертрофической кардиомиопатией . Автором на основании
описания фенотипов гипертрофической кардиомиопатии , научного анализа и

сравнения возможностей КТ и МРТ в визуализации сердечных структур и

интерпретации полученных результатов , а также сопоставления с методами

хирургической коррекции , убедительно доказано , что алгоритм обследования

пациентов с гипертрофической кардиомиопатией двумя методами

визуализации позволяет определить характерные паттерны заболевания ,

предоставить кардиохирургу подробную информацию о причине и месте

гипотетической динамической обструкции и непосредственно определить
хирургический метод коррекции данной патологии .

Важным пунктом научной новизны является установление факта
значимости количественной оценки фиброзно измененного миокарда , как
предиктора риска внезапной сердечной смерти . Автором показано , что

выявление экстремальной гипертрофии одного или более сегментов миокарда

ЛЖ и величины фиброзно -измененного миокарда левого желудочка свыше

15 °/о являются значимыми маркерами в качестве жизнеугрожающих факторов

риска .

Разработанные автором протоколы КТ и МРТ -сканирования позволяют

осуществить детальную оценку всех значимых для планирования тактики

оперативного вмешательства при гипертрофической кардиомиопатии структур

сердца , в особенности , при их комплексном применении .

Основная практическая рекомендация автора заключается в
использовании мультимодального подхода к предоперационному лучевому
обследованию пациентов с гипертрофической кардиомиопатией с оценкой

анатомии камер сердца и коронарных артерий , морфологии митрального

клапана и подклапанных структур , измерением толщины миокарда левого

желудочка в систолу и диастолу , оценкой локализации и количественного

значения очагового фиброза . После оперативного вмешательства автор
рекомендует применять модифицированный протокол МРТ сердца с
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добавлением кино -последовательности преобразованной двухкамерной
проекции ЛЖ для подробного анализа морфологии подклапанных структур
митрального клапана .

Положения , выносимые на защиту , и сформулированные выводы
соответствуют поставленным задачам . Степень достоверности результатов
подтверждается достаточным объемом выборки , разнообразием

иллюстративного материала , соблюдением принципов доказательной
медицины , использованием адекватных методов статистической обработки
полученных данных с применением компьютерных статистических программ .

Апробация результатов диссертационного исследования проходила в
виде выступлений на международных и всероссийских конференциях .

Результаты исследования представлены в 21 печатных работах , из которых 6

статей - в журналах , рекомендованных Высшей аттестационной комиссией
Министерства образования и науки Российской Федерации для публикации
результатов диссертационных исследований .

Автореферат имеет стандартную структуру , материал представлен
логично и формирует целостное представление о проделанной
исследовательской работе . Замечаний и вопросов по автореферату нет .

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Дарий Ольги Юрьевны на тему «Рентгеновская

компьютерная и магнитно -резонансная томография в алгоритме

предоперационной диагностики у пациентов с гипертрофической

кардиомиопатией », представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.13 - лучевая диагностика , лучевая

терапия , является законченным научным квалификационным исследованием ,

соответствующим паспорту заявленной научной специальности . В работе
содержится решение важной задачи на актуальную тему , имеющую научное и

практическое значение для лучевой диагностики , кардиологии и
кардиохирургии - совершенствование тактики лучевого обследования

пациентов с гипертрофической кардиомиопатией с целью оптимизации

подходов к хирургической коррекции путем оптимизации протоколов
исследования и разработки диагностического алгоритма , а также , их научного

обоснования .

Диссертационная работа соответствует критериям п . 9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней» N 842 от 24 сентября 2013 года (в

редакции постановления Правительства РФ «О внесении изменений в

Положение о порядке присуждения ученых степеней » Х 335 от 21 апреля

2016 года ; N 1168 от 01 октября 2018 года ), предъявляемым к диссертациям

на соискание ученой степени кандидата наук , а соискатель заслуживает
присвоения степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.13 —

лучевая диагностика , лучевая терапия .

На обработку персональных данных согласен .
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Подпись Железняка Игоря Сергеевича заверяю .
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